
Přehled vybraných nástrojů regulujících mezinárodní rodinné právo 

(mimo dvoustranné mezinárodní smlouvy) 

předpis publikace v 

g
e
s
c
e

1 

předmět regulace
2
 

m
e
z
in

á
ro

d
n
í 

p
řís

lu
š
n
o
s
t 

p
rá

v
o
 

ro
z
h
o
d
n
é

 

u
z
n
á
n
í a

 v
ý
k
o
n
 

m
e
z
in

á
ro

d
n
í 

s
p
o
lu

p
rá

c
e

 

k
o
liz

n
í 

ú
p
ra

v
a
 

v
ě
c
n
á
 

ú
p
ra

v
a
 

ZMPSaP č. 97/1963 Sb. ČR celé soukromé právo (intertemporálně)      

ZMPS č. 91/2012 Sb. ČR celé soukromé právo      

Brusel I (ES) č. 44/2001 EU věci občanské a obchodní (intertemporálně)      

Brusel Ia (EU) č. 1215/2012 EU věci občanské a obchodní      

Lugano 2007 Úř. v. EU, L 339/4 -- věci občanské a obchodní      

EÚVPD č. 54/2001 Sb. m. s. RE práva dětí (specifikace Úmluvy o právech dítěte)     
3
 

EÚDNMM č. 47/2001 Sb. m. s. RE postavení dětí narozených mimo manželství      

Brusel IIa (ES) č. 2201/2003 EU rodičovská (z)odpovědnost a zánik manželství      

HZO 1996 č. 141/2001 Sb. m. s. HK rodičovská (z)odpovědnost      

HÚURZM č. 131/1976 Sb. HK rozvod a zrušení manželství      

HÚÚ č. 34/1998 Sb. HK civilní aspekty mezinárodních únosů dětí      

ESÚ č. 91/2005 Sb. m. s. RE styk s dítětem    
4
  

HAÚ č. 43/2000 Sb. m. s. HK mezinárodní osvojení mezi smluvními státy      

EAÚ č. 132/2000 Sb. m. s. HK osvojení   
5
   

NYÚ 1956 č. 33/1959 Sb. OSN vymáhání výživného      

HVÚ 1958 č. 14/1974 Sb. HK vymáhání výživného k dětem      

HVÚ 1973 č. 132/1976 Sb HK vymáhání výživného      

HVÚ 2007 
Úř. v. EU 2011, 

L 192, str. 51 a n. 
HK vymáhání výživného      

HP 2007 
Úř. v. EU 2009, 

L 331, str. 19 a n. 
HK výživné      

ENV (ES) č. 4/2009 EU výživné  
6
    

 

                                                             
1
 ČR – Česká republika, EU – Evropská unie, HK – Haagská konference MPS, OSN – Organizace spojených národů, RE – Rada Evropy. 

2
 Pozor. Vždy záleží na konkrétní úpravě věcné působnosti, tedy na jejím pozitivním i negativním vymezení. 

3
 Úmluva upravuje činnost stálého výboru, který však není orgánem mezinárodní justiční spolupráce.  

4
 Úmluva obsahuje pouze nepřímo aplikovatelná ustanovení, která stanoví povinnosti státům v této otázce. 

5
 Úmluva obsahuje primárně mezinárodněprávní povinnosti státu, nastavuje parametry osvojení recipované do vnitrostátního práva.  

6
 Odkazuje na HP 2007. 


